CHRISTI
988.JOANNIS XV. PAP.
4.OTTONIS III. REG. 5.
BASIL. & CONST. IMPR. 13.

Iocavimus, ab Osberto monacho diligenter fuere conscriptæ. Plane accidit, quod & vaticinatus est, ut post mortem ejus multa mala Angliam occuparent.

PAGIUS in illum Christi annum distulit. Sexto vero mense post suam ordinationem Arnulphum in-

tem ejus multa mala Angliam occuparent.

O o z Sc.

erimen illud lapsum esse, an. CMXCI. sum. I. ostendam.

JESU CHRISTI ANNUS 989.

JOANNIS XV. PAP. ANNUS 5.

OTTONIS III. REG. BASIL. & CONST. IMPP. 14.

I. Synodus Rom. in causa Adalberti

Sequitur annus Redemptoris nongen- tesimus octogesimus nonus, Indictio- ne secunda, quo Romae Synodus cele- bratur in causa Adalberti Pragensis in- Boemia Episcopi. Hic enim (ut supe- rius suo loco dictum est) ubi licentia summi Pontificis reliquisset Episcopa- tum, & monasticum Romae esset insti- tutum amplexus in monasterio sancti Bo- nificii, ibique quinquennium transegis- set, requisitus a suis, ut ad derelictam reverteretur Ecclesiam, interpellataque ea in re Romani Pontificis auctoritate: ipse Pontifex ad haec decernenda syno- dalem conventum collegit. Quomodo autem ista se habuerint & quid decre- tum in Synodo fuerit, qui tunc tempo- ris res ejusdem Adalberti collegit sic (a) narrat: Quinquennio pleno miles Chri- sti in monasterio erat, dulcedine mo- rum cunctis placens, altitudine virtu- tum longe antecellens; Si cui forte venit invidia suae sanctitatis, hunc humilitate cito placabat. Proficiebat de die in diem, de virtute, in virtutem. In hospitio suos hospes Christi tamquam in gradi- bus eburneis Rex coronatus procedens pro- cessit, & usque ad perfectum diem cre- scere fecit. Postea populus terrae Epi- scopum suum revocat, Sancti viri pap- patem, radium sapientem, & qui fra- tre charior domino terrae fuit: Chri- stianum monachum, virum eloquentem in hoc opus eligunt. Hi duo cum litteris Metropolitanis Romam veniunt, ac de- reditu pastoris Papam appellant, populo poenitentem matrem suam requirunt: pro- mittunt ex ore populi errata corrigere, quae deliquerunt solvere, desinere a ma- lis, studium dare bonis. Abscessus viri contrarius erat domino Papae, talem margaritam a suo corpore avellere, du-

(a) Apud Sur. die 23. Apr. 10. 2.

rum erat magna Roma. Sed facta Syno- do, ratio obtinuit, quia gens sua ple- nam satisfactionem pollicens vocat, di- missum gregem contra voluntatem repe- rat.

Porro decretum Pontificis extat in Actis aliis sancti Adalberti conscriptis in codice sanctae Caeciliae, his verbis in eadem Synodo promulgatum: Tunc Apostolicus non tam voluntate, quam jure Dei permotus talia respondit: Red- dimus quod juste quarunt male meren- tes filii. Sed dabitur eis hac lege: Si audierint eum, teneant cum benedi- ctione Dei, & faciant sub eo fructum centuplum. Si autem a consueta iniqui- tate recedere nolunt, hoc est, si ad vo- luptates suas & desideria luxuriante ma- litia redierint, absque periculo sui ca- pitis malorum consortia declinet. Hac ubi dicta dedit, finita est Synodus, &c. Duos autem Episcopos missos ab Archiepiscopo Moguntino Romam ad sanctum Adalbertum repetendum, ead- em Acta significant. Pergunt priora Acta recitari cepta:

II. Decretum Pontif. de reditu S. Adal- bertii.

Amborum Papa & Abbatis imperio, fracto suo libitu, flens Episcopus ad E- piscopatum rediit, pro cuius regimine virgam, pro pignore annulum, dante Apostolico, accepit. Dominica die ve- niens venit domum ad unam civitatem, ubi ipsa die mercatus erat magnus: Quae visio non parum adduxit tristitia sancto viro. Ad eos vero, qui se reduxerant, increpando sic ait: Ecce vestra promissio bona; poenitentes vestri nec feriantur hac die sacra. Stetit tamen in Epi- scopio suo pascens macrum populum divi- no pabulo, & si mallet, potans salu- tari poculo. Primo novo adventu pasto- rem verentur, quasi vivi fideles Ma- trem

III. S. Adal- bertus in Boe- miam redi- dit.

contigere quae primus Auctor Vitae hujus Sancti cap. 25. his verbis memorat: Archiepiscopus Ma- guntinus (qui eo Christi anno Willigisus erat) beati Praesulis gregem sine Pastore ire conspi- ciens, misit Legatos cum literis, per quos domi- num Apostolicum de Sancti viri reditu interpel- lat. Facta est Roma Synodus (anno CMXCIV. ut habet Chronographus Magdeburgensis) pro hac causa, & oritur utrimque litigium gran- de, ex una parte eorum, qui monachum per- dere timuerunt; ex alia eorum, qui Pastorem suum cum auctoritate quaeserunt. Cumque in- vicem diu pugnantibus sententiis utraque pars diu decertarent, tandem dubium nunciatorum Primas (qui in alia Vita appellatur Radla ac frater Ducis Boleslai) vix promeruit victoriam. Hic ipse Primas frater erat Ducis (nempe Bo- hemiae), cujus terra, qui exigebatur Episc. praesuit. Tum Apostolicus (nempe Joan. XV.) non tam voluntate, quam jure Dei permotus, talia respondit: Reddimus, quod juste quarunt; quamvis de bono patre jam degenerassent filii, & sa-

CHRISTY 989.

JOANNIS XV. PAP. 5.

OTTONIS III. REG. 6. BASIL. & CONST. IMPP. 14.

rem Ecclesiam petunt, & Patrem, re- pressa mala consuetudine, quasi cum- Christianis actibus Christum adorant. Verum nova religio cito deorsum venit, antiqua consuetudo superiorem manum tenuit. Spreto Deo carnalem populum caro traxit, delecta iniquitas deside- riorum vias currere praecipit, voluptas pro lege erat. Verum Dominum, cui servire regnare est, nolunt, ad igno- miniam suam, ut multis dominis servi- tia agant. Nesciunt sibi fines peccato- rum, quibus irabi valeant ad aeternum exitium: quia discere nolunt, ubi (a) sit sapientia, ubi sit vita, lumen oculo- rum & pax. Sed quoniam postea re- centi percussus eorum facinore, rursum ipsos reliquerit, sic auctor fideliter nar- rare pergit:

(a) Baruz. 3.

Accidit, ut soles humanis erroribus, ut quaedam matrona ingenitam nobilita- tem oblita, scorum se faceret, & palam peccato facta, maritus vitam mulieris quaereret. Ipsa vero ad Episcopum con- cita ala pedum confugit, quam ille in- Oratorio S. Gregoris retro altare ab- sccondit, ut satisfactionem suaderet, & vitam servaret. Ecce adest ex improvi- so armata manus, & si non redderet mœ- cham, ambobus, & Episcopo & feminae minantur gladium. Auditit sonitus ar- morum, & minas verborum procaces au- divit Episcopus latus; & si forte mar- tyrium semper optatum, nunc miserante Deo, inveniat, tacita cogitatione ru- minat, dubio gladio exultat. Ab mala mens, & peior vox: index venit, secre- tum prodidit; ubi lateret mulier, digi- to monstravit. Quid prodest refugium ad sancta Sanctorum? Quis curat, regnan- te barbarismo, fas Christianum? Fran- gunt templum: mulierem tremulam pre- hensis adductam crinibus, capite trun- cant. Unde cogitans Episcopus, quod nec illis, nec sibi cassus labor prodesset, anima vero suae talis statio obesset, pap- pati suo ait: Scias certum, aut ubi ego sum venias, aut amplius me numquam videbis. Interim tamen ipsi erat labor magnus, non praetermittere, quo minus admoneret Clerum & populum, secundum quod aetas, discretio gradus, & quali- tas criminis postulavit; nec dabat so- mnium oculis suis, qua arte, qua virtute compefcere possent nascentes errores, in- quirens.

PAGIUS

& dabitur cum hac lege: Si audierint eum, teneant cum Dei benedictione, faciantque sub ipso fructu centuplum. Si autem a consueta iniquitate sua recedere nolunt, hic noster absque periculo sui capitis malorum consortia declinet. Subdit postea Anonymus, Adalbertum Pragm venisse, & omnem aetatem ac sexum ei ob- viam processisse. Sed cum Pragenses in car-

Non tacendum, quod iusta postis Un- garis nunc nuntios suos misit, nunc se- ipsum obtulit. Quibus & ab errore pa- rum mutatis, umbram Christianitatis impressit. Haec autem de Apostolatu ejus ad Ungaros auctor, intentus magis ejus- dem Sancti monasticos recenfere progres- sus, cum ad suos quos reliquerat mona- chos Romam rediens, est iterum resti- tutus. At quantum S. Adalbertus suo Apostolatu profuerit Ungaris, & illa- Umbra Christianitatis, quam ibi (ut au- ctor ait) impressit, in immensum creve- rit, translata jam in veritatem, aliunde petamus, nempe a Cartuitio Episcopo ad Colonanum Regem, qui cunabula Un- garicae Ecclesiae stylo fidelissimo profe- quutus, haec ait: (b) Ea quidem tem- pestate, qua Ungarorum gens Dei Eccle- siam populabatur, fuit in ea Princeps quidam, quartus ab eo qui Ungaris in Pannoniam ingressuris ducem se praebuit. Is Geisca dicebatur, severus sane & cru- delis homo in suos, potenter eis impe- rans; erga alios vero, praesertim Chri- stianos, humanus, misericors & libera- lis. Et si autem paganis sui erroribus esset implicitus, at tamen caelestis gratiae luce spiritali appropinquante, cum omni- bus vicinis circumquaque provinciis de pace coepit accurate tractare, ut jam in illo liceret animadverti, cujus optaret esse filius, dicente in Evangelio Domino Salvatore: (c) Beati pacifici, quorum filii Dei vocabuntur. Edicto namque pro- posito, jussu Christianis omnibus in ipsius ditionem sive Ducatum ingredi volentibus, hospitalitatis & publicae fidei stu- dium & curam impendi. Porro clericis & monachis fecit potestatem in ipsius quo- que conspectum veniendi, eosque propen- so animo audire. Atque ita factum est, ut Orthodoxae Fidei semen in pectoris ejus horto satum, in fruges erumpere ge- stiret.

V. S. Adal- bertus Ungaro- rum Apo- stolus.

(b) Car- tui. in vita Step. Ungar. Regis 1. 2. 3. apud Is Geisca dicebatur, severus sane & cru- delis homo in suos, potenter eis impe- rans; erga alios vero, praesertim Chri- stianos, humanus, misericors & libera- lis. Et si autem paganis sui erroribus esset implicitus, at tamen caelestis gratiae luce spiritali appropinquante, cum omni- bus vicinis circumquaque provinciis de pace coepit accurate tractare, ut jam in illo liceret animadverti, cujus optaret esse filius, dicente in Evangelio Domino Salvatore: (c) Beati pacifici, quorum filii Dei vocabuntur. Edicto namque pro- posito, jussu Christianis omnibus in ipsius ditionem sive Ducatum ingredi volentibus, hospitalitatis & publicae fidei stu- dium & curam impendi. Porro clericis & monachis fecit potestatem in ipsius quo- que conspectum veniendi, eosque propen- so animo audire. Atque ita factum est, ut Orthodoxae Fidei semen in pectoris ejus horto satum, in fruges erumpere ge- stiret.

(c) Mat. 5.

Quid multa? Adest tempus caelitus dispositum. Credidit ipse cum familia- ribus suis. Undis salutaribus expiatus, omnes ditionis suae homines pollicetur se ad * Christianissimum perducendum. Cum autem multum esset sollicitus de edoman- dis rebellibus, ritibus sacrilegis abolen- dis, ad sanctae Ecclesiae profectum pro- mira quadam praevisione, nocte eum Do- minus consolatus est. Misit enim ad eum ju-

VI. Geisca primus Princeps Ungaro- rum Chri- stianus. * f. Chri- stianum.

nalem partem relaberentur, Adalbertus, dul- cis Romaniam revisit, & novi monasterii mu- rat Pastoralis frona. Est hic secundus reditus Adalberti in Urbem Romanam, quem Baro- nius juxta sua principia in annum CMXC. confert, cum tamen ad annum CMXCV. per- tineat, ut ibidem videbimus. Porro qua hic narrat Baronius de baptismo S. Stephani post-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6482. SÆC. X. Anno Eræ Hispan. MXXVII An. Hegi- ræ CCC- LXXIX. inchoato die 10. April: fer. 4. A.C. 989. I. Num. I. ad VIII. Baronius, qui quin- quennium Monachus Sancti Adalberti Pragensis Episcopi ab anno CMLXXXIII. auspiciatus est, licet illud anno CMXC. in- choetur, uti supra monstravimus, ideoque & in annum CMXCIV. definit, refert hoc anno CMXCIV. quae anno CMXCIV. narranda fuerant. An- no itaque nongentesimo nonagesimo quarto

© 18. F. 2. P. 31. Mart. Indict. 2. JESU CHRISTI 989. JOANNIS XV. PAPÆ 5. OTTONIS III. REG. 7. BASIL. & CONST. IMPP. 14.

juvenem speciosissimum, qui diceret ei: Pax tibi, Christi electe, faceat cura hac & sollicitudo. Non fiat per te id quod meditaris. Habes enim manus humano sanguine pollutas. Nascetur autem tibi filius, qui divinae providentiae consilio id efficiet, quod tu animo concepisti. Erit is Rex, & ex eorum Regum numero, quos Dominus elegit, coronam Regni temporarii in aeterna commutaturus. Tu vero hominem spiritali legatione apud te functurum, honorifice excipito, exceptum reverenter habeto, ejus cohortationibus sincerum pii pectoris affectum adhibeto. Experges factus Princeps, stupens ad visionem, prius secum, deinde cum Christianis & suis hominibus pertractans, huiusmodi totus prostratus, expansis manibus, humiliter gratias egit Deo; seque, principatumque suum cum filio nascituro, curae illius qui non dormit, neque dormitat, lacrymabundus commendat.

VII. S. Adelb. benigne suscipitur a Geisca.

Admirante autem eo de viro divinitus ipsi praedicto: nuntiatur illi, beatum Adalbertum Boemensis Ecclesiae Antistitem ad ipsum venire, ad Christianam religionem, Fidemque non fictam eum traducere, & ob Fidei profectum Domino laudis hostiam immolare cupientem. Is nuntius novis Christi tyronibus ineffabilem attulit laetitiam. Dux procedit obviam seruo Christi cum Fidelibus qui-

PAGIUS

ea Hungariae Regis, & quae supersunt de gestis S. Adalberti, ad suos annos remittimus, confusionis vitandae causa.

II. Floret S. Gebhardus Episcopus Constantiensis.

Ad num. VIII. Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam ad annum CMLXXXIX. scribit: Constantia Gamolfus Episcopus obiit, eiusque Gebhard. nobilis & venerabilis Praesul succedens, XVI. annis Eccl. rexit: qui Basil. S. Greg. in Ripa Rheni, Abbatiamque suis ex praedictis construxit. Jam dicitur Petri-domus. In S. Gebhardi Vita in Chronico Constantiensis a Joanne Pistorio recusa, inter alia de eo dicitur:

NOTAE

[1] IN Continuatione III. Spicilegii Ecclesiastici a Lunig. vulgati pag. 154. prodit in lumina profectus, ut in eadem bulla asseritur, hoc anno obtinuit, eademque conditi a se S. Georgii templo & Monasterio apostolicum patrocinium obtinuit. Scripta est bulla in mense Aprilis indictione secunda; data vero septimo Kal. Majas per manus Gregorii Episcopi sacrae Portuensis ecclesiae anno pontificatus domini nostri Joannis sanctissimi Papa quarto. Congruunt haec omnia cum praesenti anno, ac chronologiam S. Gebhardi mire confirmant. Si enim anno episcopatus sui decimo, ut auctor vitae ejusdem Sancti apud Pagium hic notat, templum illud construxit, post majum mentem anni 979. renunciatum fuisse episcopum oportet. Nihil vero in ea bulla Pontifex habet de capite S. Georgii a se concessio Viro sancto, ut in eodem Templo reconderetur; quod alterum est argumentum ad eam traditionem evertendam.

Haec scripseram cum ejusdem Lunigii Spicilegium sedulo perlustrans offendi Chartam S. Gebhardi signatam anno 983. Indictione XI. anno Ottonis II. Imperatoris X. in qua annus idem ceu primus annus ejusdem Monasterii adnotatur: Hic est primus annus ejusdem monasterii S. Gregorii Petrisheunensis. Si additamentum istud admittatur tota S. Gebhardi chronologia evertitur. Cum enim anno episcopatus sui decimo Monasterium illud construxerit; qua de re vetustus Vita ejusdem Sancti auctor ambigere nos minime permittit; ejus episcopatus exordia ad annum 973. vel 74. anticipemus oportet. Nisi forte reputaverimus annum decimum episcopatus non quidem ad conditum Monasterium, sed ad ejus confirmationem per Pontificem referendum esse. Hanc enim confirmationem anno 989. Vir sanctus obtinuit. MANSI

busque honorifice eum excipit, & ut in visione erat admonitus, modis omnibus se obedientia filium fore demonstrat. Deinde jubente ipso, fit ubique congregatio indomita gentis. Per sanctum Episcopum sunt conciones, & ejus exhortationibus mox illi convertuntur & baptizantur, multis in locis Ecclesiae conduntur. Luce enim illa, quae illuminat omnem hominem venientem in mundum, profligatis tenebris, coepit Ungaria emere. Et completum est in ea, quod (a) ait: Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam. Lux lucis invisibilis Christus est, quem tunc Gentiles videre meruerunt, quando e tenebris revocati, illum esse & verum Deum & hominem verum, perfecte crediderant.

Non est autem silentio praetereundum, ut omnis ambiguitas tolleretur de medio, & ne parum fidei habere videretur viso Duci oblata, etiam uxorem ejus jam partui propinquam ejusmodi divinitus consolatione affectam. Apparuit illi beatus Levita & protomartyr Stephanus, Levitici habitus insignibus ornatus, ita eam compellans: Confide mulier in Domino, & certa esto, te filium parituram, cui primo hujus gentis & Regnum & corona debetur. Tu vero illi nomen imponas meum. Cum autem femina non sine admiratione seiscitaretur ab eo, qui-

(a) Isai. 9.

VIII. S. Adalbertus baptizatur Stephanum Reg. Ungar.

Decimo anno Ecclesiam in honore S. Gregorii dedicavit, eamque multiplicibus & magnificis Sanctorum Reliquiis cumulavit. [1] Monasterium illud Petershufense, vulgo Petershausen, dicitur possidere Caput S. Gregorii Papa a Joanne Papa XV. S. Gebhardo concessum. Verum Clarius in Chronico S. Petri Vivi refert Caput illud uno ante saeculo Ansegisum Archiepiscopum Senonensem a Joanne VIII. accepisse. Obiit S. Gebhardus, inquit Chronographus Constantiensis, VI. Kal. Septembris anno CMXCVI. sepultus in Basilica S. Gregorii a se

quisnam esset, aut quomodo vocaretur; sic respondit: Ego sum Stephanus protomartyr, qui primus pro Christi nomine martyrium obiit. His diebus disparuit. Nascitur itaque (ut praedictum erat) filius Principi, notus Domino, secundum

(a) Luc. 2.

(a) Prophetam, priusquam in utero conciperetur, & per Stephanum protomartyrem a Domino appellatus antequam natus. Eum vero beatus, & Deo dilectus Episcopus Adalbertus baptizavit, & nomen Stephani ei impostum est, & non sine nutu & consilio Dei, ut nos quidem persuasum habemus. Hucusque ibi de rebus gestis, quae pertinent ad Adalbertum Ungarorum, Apostolum. At ipse sciens Apostolatus munus non sponte sua a quoquam, sed Dei nutu ab eo, qui primariam in Ecclesia Catholica retinet a Deo concessam auctoritatem, suscipiendum, Romam rursus statuit proficisci, ubi si Deus id vellet (ut fecit) a Romano Pontifice acciperet ipsum ad Gentes Apostolatam. Quando autem id contingerit, suo loco dicemus. Porro ista omnia hoc anno coepit de reditu Roma in Boemiam, & de Boemia in Ungariam profectio, haud unius anni spacio perfici potuisse putamus.

Hoc item anno, quo quartus absolvitur, & quintus inchoatur annus Joannis Papae, Indictione secunda, (b) contigit S. Gebhardum Constantiensem venisse Romam ad ipsum Pontificem, cujus adventus ea causa fuit, ut cum edificasset monasterium celebre satis ad ripam Rheni fluminis in honorem S. Gregorii Papae, ejusdem sancti Pontificis reliquias in eo collocandas acciperet a Pontifice, a quo & privilegium pro eodem monasterio impetraret. Acciderant sancto viro cuncta ex sententia, & inter alia, ut privilegium pro eodem

(b) Extant Acta ipsius apud Canis. Antiqu. l. 6. pag. 468. S. Gebhardus Romam venit impetraturus reliquias S. Gregorii.

PAGIUS

a se construtta; quod & Hermannus Contractus laudatus etiam habet. Plura de hoc Sancto Antistite in saeculo V. Benedict.

III. Theophania Imperatrix Romam venit.

Ad num. IX. In Chronico Hildenseimensi hoc anno legitur: Theophania (ita etiam Theophania appellabatur) Imperatrix, mater Regis (nempe Ottonis III.) Romam perrexit, ibique Natalem Domini celebravit, & omnem regionem Regi subdidit. Tum anno CMXCI. Theophanu Imperatrix obiit, quod & Lambertus Schafnaburgensis & Hermannus Contractus ex editione Canisiana habent. Diem notavit Ditmarus, nempe XVII. Kal. Julii, qui dies erat decimus quintus mensis Junii. Ejus erga pauperes liberalitatem laudibus effert secundus Auctor Vitae S. Adalberti Episcopi Pragensis. De ea S. Odilo Abbas Cluniacensis in Vita S. Adelhaide Imperatricis scribit: Licet illa Imperatrix Gracia sibi, & alii fuisset satis utilis & optima, securus tamen Augusta (nempe Adelhaide) fuit ex parte contraria. Al postremum vero ejusdem Graci, aliorumque adu-

monasterio obtineret, quod hactenus integrum extat cufum in vita ipsius, in cujus sine ista leguntur, de tempore, quo datum fuit, videlicet: Scriptum, per manus Joannis Notarii Regionarii, & Scrinarii sacri Lateranensis palatii, in mense Aprilis, & indictione secunda. Datum vero septimo Kal. Majas per manum Gregarii Episcopi sacrae Portuensis Ecclesiae, & Bibliothecarii Sedis Apostolicae, anno Pontificatus Domini nostri Joannis sanctissimi Papae VI. Pergit auctor: Inter caeteras vero, quas idem Pontifex beato viro Sanctorum dederat reliquias: caput quoque sanctissimi Papae ipsi condonavit Gregorii, &c. Quomodo autem persecutibus eum, Romanis pro sublato ab Urbe sancti Gregorii capite: Deus eundem sanctum Episcopum miraculo liberavit, idem auctor narrare pergit, quem tu consulas. Pervenit autem aetate idem Sanctus usque ad annum Salutis nonagesimum nonagesimum sextum. Porro sciendum, hunc Gebhardum dici debere senioem, respectu alterius Gebhardi ejusdem civitatis Episcopi, qui claruit sub Gregorio Papa Septimo, cujus partes contra Henricum est secutus summa cum laude.

Hoc anno Theophane Imperatrix Ottonis Regis mater Romam venit, ut Italiae Principes in officio contineret, si- lioque fideles perseverarent, rebellesque comprimeret, mansitque ibi triennio, usque ad annum Redemptoris nonagesimum nonagesimum primum, quo ex hac vita migravit. Ista Lambertus in Chronico: cujus tempore res Urbanae tranquillo statu quieverunt. Ditmarus eam obiisse tradit, anno septimo Ottonis Regni, decimo septimo Kal. Julii.

IX. Theophane Imperatrix Romam venit.

Se-

lantium consilio fruens, minabatur ei quae manu designando dicens. Si integrum annum supervivero, non dominabitur Adelhaide in toto mundo, quod non possit circumdari palmo uno. Quam sententiam inconsulte prolatam, divina censura fecit esse veracem. Ante quatuor hebdomadas Gracia Imperatrix ab hac luce discessit, Augusta Adalhaide superstes, felixque remansit. Porro error irrepsit in numeros apud Ditmarum, in quo legitur: An. Dom. Incarnat. CMLXXXIX. (legendum, CMXC. ut ostendunt verba sequentia) Sol defecit X. Kal. Novemb. V. diei hora. Hanc enim Eclipsam die XXI. mensis Octob. anni CMXC. contigisse demonstrat Calvius in Opere Chronol. & Chronologus Abbatiae Quilindburgensis in Saxonia, qui Ditmarum exscripsit, legit, anno CMXC. additque verba haec, quae in eodem Ditmaro habentur: Insequenti anno (id est, anno CMXCI.) in Numagen Theophano Imperatrix infirmatur, atque ab hac vita XII. Kal. Julii discedit, &c.

I. Legatio Joannis Pap. in Angliam.

Equitur Redemptoris annus nongentesimus nonagesimus, Indictione tertia, quo a Joanne Romano Pontifice decernitur legatio ad Angliam Regem atque Ducem Northmannorum inter se invicem diffidentes. Eo functus est munere Leo Viceepiscopus Trevirensis, qui eos in concordiam revocavit (a).

(a) Mat. Westmonast. in flor. hist. hoc anno (b) Voitel. de gestis Reg. Ang. lib. 2. cap. 10.

De legatione hac Leonis a Joanne Papa in Angliam missi, & de concordia inter Principes inita, extat diploma ejusdem Pontificis apud (b) Wilelmum Mallesburiensem datum anno sequenti, hoc Reg. Ang. titulo:

Epistola Joannis Papae Decimiquinti. Joannes Quintusdecimus sanctae Romanae Ecclesiae Papa omnibus Fidelibus salutem.

II. Noverint omnes sanctae Matris Ecclesiae Fideles, & nostri utriusque ordinis

per climata saeculi dilatati, qualiter nobis relatum est a compluribus de inimicitia Ethelredi Saxonum Occidentalium Regis, necnon & Richardi Marchionis: Unde nimis tristis effectus, utpote de filiis nostris spiritualibus, tandem invito salubri consilio, accersivi quemdam Apocrisarium nostrum Leonem, Viceepiscopum sanctae Trevirensis Ecclesiae, & misi eum illuc cum litteris nostris exhortatoriis, ut respicerent ab hac *superstitione. Qui transiens vastas intercapedines terrarum, & in die Nativitatis Domini pervenit ante conspectum Regis praefati; moxque ex parte nostra salutato obtulit litteras, quas illi miseramus. Qui accersitis cunctis sui Regni fidelibus utriusque ordinis sapientioribus, ob amorem & timorem Dei omnipotentis, nec-

De pace litterae Apostolicae.

* diffensione.

PAGIUS ANNO PERIODI GRAECO-ROMANAE 6483. SÆC. X. Anno Eræ Hispan. MXXVIII. An. Hegiræ CCC. LXXX. inchoato die 31. Martii fer. 4. A. C. 990. I.

Num. I. ad IV. Inclyta erat per hæc tempora virtus Leonis Episcopi, qui Egberti Archiepiscopi Trevirensis Vicarius, Apostolicae Sedis Apocrisarius creatus est. Quippe Joannes Papa, oborta inter Angliam Regem Ethelredum, & Richardum Normannorum Ducem controversia, Leonem in Insulam Britan-

nia Legatum de pace misit, ejusque solertia optatæ pacis fructum retulit. Refert Mallesburienfis lib. 2. de Reg. cap. 10. Epistola Joannis exemplar, cui Leonis inscripta memoria, quem ipsemet Mallesburienfis Episcopus Trevirensis perperam nuncupat; ipse enim Pontifex profertur, accersitum a se Apocrisarium suum Leonem, vice Episcopum sanctae Trevirensis Ecclesiae, eumque cum exhortatoriis ex Urbe magnis viarum intervallis missum ad oram maritimam, in die Nativitatis Domini pervenisse ante conspectum Regis praefati, consilioque cum Rege habito de pace, Legatos ex Anglia datos, trajecisse in Galliam, & pervenisse Rotomagum usque ad Richardum Marchionem, ita Normanniae Ducem Pontifex appellat ac denique Rotomagi Ethelredum inter & Richardum pacem fanxisse, Kalend. Martii anno ab Incarnat. Domini CMXCI. indit. IV. [1]

Opera Joannis XV. pax inter Regem Angliæ & Ducem Normanniae facta.

Ad

NOTÆ [1] IN Conciliorum Collectione Veneto-Labbeana to. XI. col. 987. hoc anno collocatur concilium quoddam in oppido Ansa, quod leucis quatuor Lugduno distat, celebratum assidentibus Burchardo Lugdunensi & Teobaldo Viennensi, archiepiscopis episcopis comprovincialibus novem. In eo vero canones IX. ad ecclesiasticam disciplinam reformandam sanciti sunt; sicut & Cluniacensibus possessiones suæ asseruntur. Item ad an. 994. concilium aliud Ansanum profertur ex iisdem omnino patribus constans, in quo canonici in ecclesia S. Romani oppidi Ansa insituntur vel restituuntur. Sed duo hæc Concilia unum idemque censei debere nec nisi ab uno eodemque Concilio 994. hæc omnia sancita fuisse multiplici argumento demonstrat. Primo inscriptio concilii an. 990. perspicue mendosa est, cum anno illi assignet Indict. II. quæ superioris an. 989. erat. Secundo Patres illi gravius se accepisse significant nuncium de transitu S. Majoli. Obiit autem S. Majolus anno 994. ut Pagius ad annum 993. 8. egregie demonstrat. Martenius quidem, qui concilium istud primum vulgavit Anecd. to. IV. col. 74. censet transitus nomine designari hic spontaneam illam demissionem dignitatis, qua S. Majolus aliquot ante obitum annis sese abdicavit. Sed vix persuaderemur muneris pastoralis demissionem a patribus illis designari nomine transitus. Quin & abdicationem illam non citius quam anno 992. contigisse Pagius ad annum 1048. 3. demonstrat. Non ergo sermo de illa haberi potuit in concilio anni 990. Denique Concilio huic Ansanum affedit Leubaldus Matiscensis qui sedem illam post Milonem tenuit. Milovero Matiscæ recensetur inter Patres conciliabuli Remensis anno 991. celebrati; & Leubaldus unus fuit ex Patribus concilii secundi (ut creditur) Ansanum anno 994. habiti. Absurdum erit igitur concilium Ansanum an. 990. comminisci, cui Leubaldus quidam Matiscensis interfuerit. Ideoque pronum est reputemus Ansanum concilium fuisse unicum an. 994. coactum, in quo & canones illi conditi sunt & firmata Cluniacensium privilegia illa quæ Concilium anni 990. autoritate sua roborasse creditum fuit; ac demum in eo pariter Concilio de Ecclesiæ Romanensis administratione deliberatum fuit; quod huc usque ad idem Ansanum Concilium anni 994. optime relatum est. MANSI

necnon & sancti Petri Apostolorum Principis, & per nostram admonitionem paternam, firmissimam concessit pacem cum omnibus filiis & filiabus suis, presentibus & futuris, & cum omnibus fidelibus suis sine dolo.

III. Qua de re misit Edelfinum sanctae Schireburnensis Ecclesiae presulem, necnon Leolfstanum filium Alfwoldi, & Vulfstani filium Ederelnothum, qui transierunt marinos fines, & pervenerunt usque ad Richardum presulum Marchionem. Qui & monita nostra pacifice suscipiens, simulque audiens decretum supra-fati Regis, libenti animo pacem firmavit eandem cum filiis suis & filiabus presentibus & futuris, & cum omnibus fidelibus suis eo rationis tenore, ut si aliquis eorum, vel ipsi injusse aliquid contra alium perpetraverint, digna commendatione purgentur; paxque maneat perpetualliter & inconvulsa, sacramentorum utriusque partis sigmate stipulata. Ex parte scilicet Regis Ethelredi Edelfinus presul sanctae Schireburnensis Ecclesiae, Leolfstanus Alfwoldi filius, & Ederelnothus Vulfstani filius. Ex parte Richardi Rogerii Episcopus, Rodolphus Hugonis filius, Thrusbeno filius Thurgis. Actum Rosbomagi, Kalendis Martii, anno ab Incarnatione Domini nongentesimo nonagesimo primo, Indictione quarta. Additum: Et de hominibus Regis, vel de inimicis suis nullum Richardus recipiat, nec Rex de suis sine sigillo eorum.

Hoc ipso anno S. Adalbertus Pragensis Episcopus Romam veniens sancti Bonifacii monasterium, ubi quinquennio manserat, iterum adiit; ibique totidem annos explevit. Erat plane in Urbe locus ille Sanctorum colonia, ubi qui his temporibus florere sanctitate viri celebres habitaverunt. Ut non mirum, si adhuc iterum ad locum hunc beatorum, quali in terrestri caelum, Adalbertus. Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS II. Ad num. IV. Sanctus Adalbertus, relicto Episcopatu Pragensi, hoc anno Romam venit, ibique Monachum induit in Monasterio SS. Bonifacii & Alexii, ubi quinquennio manserat, iterum adiit: ibique totidem annos explevit, licet secundus Auctor Vitæ Sancti Adalberti, qui solus de quinquennio Monachus Sancti hujus Antistitis verba facit, unici quinquenni mentionem faciat, ideoque ostendat, Adalbertum non nisi presentis anno ad Monasterium SS. Bonifacii & Alexii venisse, & Monachum induisse. Quæ narrat itaque hoc anno Baronius gesta fuisse Romæ ab Adalberto jam Monacho, ad hunc annum reapse pertinent. Præterea ad hunc etiam annum revo-

bertus posthabitis, tot, tantisque aliis in Germania & Gallia & in Italia monasteriis, tantummodo convolaverit, quod peravide requisierit. Sed audiamus eum, qui ista ob oculos habuit, hujus temporis auctorem, qui rerum inspector exacte cuncta conscripsit (a); ait enim: Ergo divinus heros ascendit equos, dulcem Romam revisit, & quasi post pericula maris quassa navis occupat optatum portum. Sic secretos monasterii sinus, ebaram requiem intrat, amplexus pulcræ Rachel, obliviscitur laboriosam Liam. Et paulo post de præstantibus sanctitate viris, qui illic erant, hæc subiicit: Usus vero illi maximus erat, colloquia querere spiritualium & seniorum, qui porro illuc pro claritate Abbatibus plures confluerunt. Græci inquam optimi venerunt, Latini similes militaverunt. Superioribus quatuor pius Basilius, inferioribus quatuor magnus Benedictus dux, sive rex erat. Inter quos medius incidens, Deum sitiens Adalbertus, verba vitæ sumit & glutit, raptus in altum, cum fratribus dulcius contemplatur Deum. O quoties obortis lacrymis memini dicentem, cum causa edificationis accessissem ad Joannem Abbatem. Ubi sunt dulces cibi animæ meæ? Ubi sunt sancti viri, pluebant ibi sermones Dei, accensæ sententiæ mutuo cursant: arsit ignis super terram cordis: testatur presentem Deum unda compunctionis. Quinam fuerint octo insignes Abbates, quatuor Græci, & totidem Latini sanctitate celebres, istis idem aperit verbis:

Hoc, inquit, faciebat scilicet Gregorius Abbas, hoc Nilus pater, hoc Joannes bonus & infirmus, hoc simplex Stratus, & super terram Angelus unus. Erant isti Abbates Græci, qui perturbatum statum Orientalis Ecclesiæ relinquentes, tamquam columba Noe, olim P p v am

canda quæ ipse existimavit contigisse priori quinquennio; cum illud scitum sit, & hujus Sancti Antistitis Actis adversetur, ex quibus constat, eum usque ad presentem annum Ecclesiam Pragensis rexisset, & primum Romam venisse.

Ad num. V. & seq. Florebant hoc tempore Romæ in Monasterio Sanctorum Bonifacii & Alexii, in quo Sanctus Adalbertus Monachus factus est, Leo Abbas ejusdem Monasterii, qui anno CMXCV. tanquam Legatus Joannis Papæ XV. præfuit Concilio Moscomensi & Remensi adversus Gerbertum celebratis, & alter Leo, qui post peregrinationem Hierosolymitanam Nonantulani Monasterii Abbatiam abdicarat, & deinde apud Sanctum Bonifacium intra Romanae moenia perseverans, ex omni quod sibi vita hujus residuum, fuit nihil aliud, quam aeterna vita sibi stipendia procuravit, inquit Petrus Damiani in Epistola ad Ni-

(a) Vit. S. Adalbert. apud Sur. die 23. Apr. 1022.

V. Viri insignes in monasterio S. Bonifacii.

III. Leo Ex abbas Nonantulani cum Leone Abbate Bonifaciano non confundendus.

CHRISTI 990.

JOANNIS XV. PAP. 6.

OTTONIS III. REG. 7. BASIL. & CONST. IMPP. IJ.

(a) Petr. Dam. ep. ad Nicol. Pap. de dimittendo Episc. VI. Leo Abbas Nonantulanus.

vam uberem & speciosam ubi confisterent, quæivere. Latini autem qui fuerint, docens mox subdit: Hoc ex ratione majori Dei sapiens Joannes, hoc similis Theodorus, hoc Joannes innocens, hoc simplex Leo Psalmorum amicus & semper predicare paratus. Hæc de illis, qui videbantur esse columnæ, de quorum novissimo nempe Leone quæ scribat (a) Petrus Damiani in medium afferemus, ut ex uno, eodemque novissimo reliquos perdiscamus, ait enim: Leo quoque Nonantulanus Abbas ad memoriam redit, qui dum clericalem adhuc speciem gereret, tandem devotione peracta, cum Hierosolymis remeasset, sic vitam suam instituit, ut nihil aliud præter unum dumtaxat asinum possideret. Et hoc quotidie saltus & pasua circumquaque perustrans, materias congregabat, quibus ad requisita naturæ necessaria fratribus acutergia ministraret; peractoque glorioso hujusmodi opere manuum, psalterioque cum ipsa simul exercitatione decurso; protinus ad offerenda Domino sacra mysteria non sine multis lacrymis sanctus presbyter accedebat. Postmodum vero ad monasterii requiem violenter attractus agebat (quod infelix frequenter & ipse deploro) JESUM, inqueiens, per pedes tenui, & nunc miser & cæcus, ut Sampson, sæculi moles volvo. Vixque peracto biennio, in manu Ottonis, qui tunc Imperii sceptrum regabat, pastoralem baculum reddidit, deinde apud S. Bonifacium intra Romana mania perseverans, ex omni quod sibi vitæ hujus residuum fuit, nihil aliud quam æternæ vitæ sibi compendia procuravit. Ad cujus postmodum sepulturam cæcus veniens, luci pristinae assertur restitutus. Hæc Petrus de Leone. Porro hic iste Leo, qui jam Abbas ejusdem monasterii S. Bonifacii scriptus postea reperitur in synodalibus Actis cum legatione functus est, in Gallias missus ab eodem Joanne Pontifice, ut inferius suo loco patebit,